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Souhrn: V posledním desetiletí se velká pozornost věnuje bezpečí pacienta. Prioritou

každého zdravotnického zařízení je jejich co nejnižší výskyt. Pády mají za následek

prodlužování hospitalizace, jsou příčinou úrazů, ale i následných psychických a sociálních

problémů pacienta. Chtěla jsem zjistit, jak všeobecné sestry přistupují k dané problematice,

jak umějí uplatňovat preventivní opatření a co vnímají jako největší překážky v jejich

realizaci. Součástí výzkumného šetření bylo najít odpověď, zda je pro všeobecnou sestru

edukace pacientů a jejich rodinných příslušníků nedílnou součástí profese a zda v případě

pádu na oddělení umí postupovat v souladu se standardními postupy a platnými

směrnicemi.
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Summary: In the last decade we have seen a great attention toward safety of patients.

Patient falls are reason for raising of the inpatient hospitalization time. Moreover, patient

falls can cause injuries with following psychical and social problems. The priority of each

health-care facility is to decrease its number to minimum. In this research I intended to

explore nurses’ approach to this issue, how nurses implement the preventive measures and

what are, according their opinion, the main obstacles in their realization. I also intend to

answer two questions: 1) whether the education of patients and their relatives is an integral

part of nurse’s job; 2) whether nurses are able to act fully in accordance with the effective

regulations and standard procedures.
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ÚVOD

V posledním desetiletí došlo k výrazné změně pohledu na zajištění bezpečnosti

pacientů. Tato změna se týká nejen oblasti chování a myšlení zdravotnického personálu,

ale i oblasti zajištění bezpečného prostředí a poskytování bezpečné léčebné péče. Bezpečná

léčebná péče je péče poskytovaná zdravotnickým personálem nebo organizací a má za účel

ochránit pacienta před poškozením zdraví v důsledku lékařské a ošetřovatelské péče.

Bezpečnost pacienta se stává prioritou multidisciplinárního týmu. Hledají se možnosti pro

zlepšení prostředí a zlepšení bezpečnosti celého systému péče. Nejde o to najít viníky

chyb, ale vytvořit takové prostředí, kde k chybám nedochází, anebo je minimalizovat.

Ideální je takové prostředí, kde udělat chybu je velmi těžké, ne-li nemožné. Zdravotnická

zařízení věnují této problematice velkou pozornost. Základem ke zlepšení bezpečnosti je

atmosféra vzájemné důvěry a spolupráce, kde se otevřeně hovoří o problémech a společně

se hledají řešení. Jedním ze základních problémů, které musí zdravotnické organizace mít

na zřeteli, je problematika pádů. Ty patří podle statistik mezi nejvýznamnější mimořádné

události. Způsobují nejen úrazy, ale i ovlivňují hybnost, soběstačnost, duševní stav

pacienta, kvalitu života a mohou prodloužit hospitalizaci. Pro pacienta je hospitalizace

brána jako pobyt v rizikovém prostředí. Je změněna jeho koncentrace, nezná prostředí, kde

se nachází, a to vše zvyšuje možné riziko pádu. Edukace zdravotnického personálu je na

prvním místě v intervenčním programu v oblasti pádů. Systematické sledování výskytu

pádů, analýza příčin a konkrétní opatření k prevenci je základem k zajištění bezpečného

prostředí pro pacienty (Škrla aj., 2003; Resources, 2007).

Problematika pádů je zajímavá, protože všeobecná sestra je nedílnou součástí

poskytování bezpečné léčebné péče. Právě v problematice prevence pádů je její role

nezastupitelná. Zajištění bezpečného prostředí, identifikace rizikového pacienta, prevence

a edukace je především náplň její činnosti. Vhodná komunikace, empatie, zajištění všech

biologických potřeb pacienta, správné vedení zdravotnické dokumentace a celoživotní

vzdělávání dělá práci všeobecné sestry nesmírně náročnou a zodpovědnou. Přístup

všeobecné sestry k profesi, kterou vykonává, ovlivňuje důvěru pacienta ke zdravotnickému

zařízení a jeho personálu. Ovlivňuje jeho léčbu, psychiku, vytváří pocit jistoty a bezpečí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. PÁDY VŠEOBECNĚ

Pády jsou uváděny jako hlavní riziko instability. Jejím mechanismem je snížená

schopnost adaptace na změněné nebo zhoršené podmínky chůze. Riziko pádu je ovlivněno

vědomím člověka (kvantitou a kvalitou), jeho stabilitou, prostředím ve kterém se pohybuje

a pohybovými schopnostmi. Pád také může ovlivnit používání farmak (Menclová, 2006).

Dá se předpokládat, že kdo jednou upadl, upadne znovu. Pád má multifaktoriální

příčiny, mnohé z nich lze ovlivnit a zmírnit léčbou. Pokud dojde k pádu, je důležité

zabránit dalšímu, snížit riziko poranění a snažit se vyhnout dlouhodobé imobilizaci

po pádu (Schuler, 2010).

Různé studie uvádějí, že k závažnému poranění vede až jedna třetina pádů.

Zlomeniny z nich tvoří 20-25 %, dalším druhem poranění je nitrolební krvácení,

zhmožděniny měkkých tkání, tržné rány a popáleniny. Pády vedou nejen k poranění, ale

mohou vést ke zvýšené úzkosti, depresi, sociální izolaci, jsou častou příčinou hospitalizace

a jejího prodloužení, pracovní neschopnosti a napomáhají vzniku imobilizačního syndromu

(Kalvach, 2007).

Pády jsou nejčastější příčinou ošetření pacientů na úrazových ambulancích, jsou

největší měrou zastoupeny v traumatologických hospitalizacích a jsou nejvýraznějším

etiologickým faktorem smrti způsobené úrazem u obyvatel nad 65 let. Postihují všechny

kategorie pacientů, vyšší prevalence je u osob hospitalizovaných, akutně i chronicky

nemocných, u dlouhodobě hospitalizovaných a u žen. Ve vyšším věku jsou pády příčinou

závažnějších poranění, nejvyšší výskyt pádů je u osob starších 85 let (Resources, 2007).

1.1. Definice pádu

Obecně zatím nebyla přijata definice pádu pacienta. Každé zdravotnické zařízení,

by ji mělo přijmout, neustále sledovat a hodnotit získané údaje. Proto se setkáváme

s různými definicemi. Některé z nich jsou tyto:

• „Pacienti neplánovaně klesnou k podlaze.

• Nezamýšlená událost, kdy se člověk ocitne na zemi nebo na nižším povrchu

(se svědkem), nebo takovou událost oznámí (beze svědků). Pád není
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způsoben žádným záměrným pohybem nebo jinou příčinou, jako je cévní

mozková příhoda, mdloba, epileptický záchvat.

• Událost, která vyústí v nezamyšlené spočinutí pacienta, nebo části jeho těla

na zemi nebo jiné podložce, která je níže než pacient.

• Mimořádná událost vyúsťující v nezamýšlené spočinutí pacienta na zemi

nebo na jiném, níže položeném povrchu.“ (Resources, 2007, s. 21)

Když zdravotnické zařízení přijme určitou definici pádu, musí s ní být seznámen

zdravotnický personál, aby ji mohl správně a účelně používat. Je zde jeden sporný

moment, zda sem má být zahrnut i asistovaný pád, to je takový, kdy je pacient zachycen

jinou osobou a uložen na zem. K dosažení celkového snížení množství pádů a zvýšení

bezpečnosti, je nutné používat jednotnou definici pádu na všech odděleních, která je

neměnná v čase. Jedině pak mohou být výsledky správně hlášeny a vyhodnocovány

(Resources, 2007).

1.2. Klasifikace pádů

Mnohá zdravotnická zařízení přijala svou klasifikaci pádů, založenou

na fyziologických faktorech a na faktorech prostředí. Americká pracovnice Janice Morse

doporučuje pády rozdělit takto:

Náhodné pády představují neúmyslné upadnutí pacienta. Pacient zakopne, uklouzne

nebo upadne na základě selhání lokomočních pomůcek nebo v důsledku faktorů prostředí.

Nepředvídané fyziologické pády jsou pády, kdy příčina pádu je fyzická a není

součástí jeho rizikového faktoru pro pád. Příčinou pádu je fyzický stav pacienta, který

nemohl být předvídán (epileptický záchvat, mdloba, patologická zlomenina krčku).

Předvídané fyziologické pády se vyskytují u pacientů rizikových na pád. Mezi

rizikové faktory patří například: věk pacienta, užívání lokomočních pomůcek k chůzi, pád

v anamnéze, porušené duševní funkce.

J. Morse uvádí, že 14 % pádů v nemocnicích je náhodných, pádů nepředvídaných je

8 % a zbylé pády jsou předvídané fyziologické.

Další klasifikace pádů, která se používá, vychází z předpokladu, že příčina pádu je


[…]


Dobrý den,

jsem studentka 3 ročníku kombinované formy bakalářského studia Ošetřovatelství

na Západočeské univerzitě a jmenuji se Šindelářová Eva. Tématem moji bakalářské práce

je Problematika pádů na lůžkovém oddělení z pohledu všeobecné sestry. Tímto bych vás

chtěla poprosit o anonymní vyplnění tohoto dotazníku. Data z tohoto průzkumu budou

použita v mojí bakalářské práci. V dotazníku je vždy možné označit pouze jednu

odpověď, pokud není uvedeno jinak. Děkuji za ochotu vyplnit dotazník a za čas nad ním

strávený.

1. Délka Vaší odborné praxe je:

a) do 5 let včetně

b) 6 -10 let

c) 11-15 let

d) 16-20 let

e) více jak 20 let

2. Je výskyt pádů na vašem oddělení indikátorem kvality ošetřovatelské péče?

a) ano

b) ne

c) nevím

3. Jste pravidelně informováni o počtu pádů na vašem pracovišti?

a) ano

b) ne

c) nevím

4. Máte na vašem oddělení k dispozici standardní postup Prevence pádu a zranění

pacienta?

a) ano

b) ne

c) nevím

5. Jaká preventivní opatření používáte na vašem oddělení jako prevenci pádu

pacienta?

a) zdravotnická signalizace, stabilní nábytek, bezbariérové prostředí

b) edukaci pacienta, postranice u lůžka, odstranění překážek v okolí pacienta

c) vše uvedené v a) i b)

d) nepoužíváme žádná opatření

6. Domníváte se, že používáním preventivních opatření lze snížit výskyt pádů na

vašem oddělení?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

7. Co je pro Vás obtížnější v prevenci pádu zajistit?

a) bezpečné prostředí na oddělení

b) účelnou edukaci pacienta

c) nevím

8. Z následujících intervencí je pro Vás nejhůře proveditelné: (pouze jedna možnost)

a) zdravotnická signalizace u každého lůžka

b) stabilní, nepohyblivý nábytek

c) dostatečné osvětlení

d) suchá podlaha, protiskluzová podlahová krytina

e) odstranění překážek v okolí pacienta

9. V účelné edukaci Vám nejvíce brání: (pouze jedna možnost)

a) nedostatek pomůcek (edukační karty, propagační materiály)

b) psychický stav pacienta

c) funkční deficity pacienta (poruchy zraku, sluchu, zhoršená komunikace)

d) nevhodné prostředí

e) nedostatečné znalosti dané problematiky

10. Máte na oddělení k dispozici edukační karty pro pacienty s rizikem pádu?

a) ano

b) ne

c) nevím

11. Je-li na oddělení problém v zajištění bezpečného prostředí, máte možnost ho

odstranit?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

12. Spolupracujete při edukaci v prevenci pádu i s rodinou pacienta?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

e) nevím

13. Kdy provádíte identifikaci pacienta rizikového na pád?

a) do 24 hod. po přijetí

b) do 48 hod. po přijetí

c) během hospitalizace

d) neprovádím

14. Umíte vyjmenovat kritéria k identifikaci rizikového pacienta na pád?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) nevím

15. Jaká jsou kritéria k identifikaci pacienta rizikového na pád?

a) pád v anamnéze, věk nad 65 let, používání lokomočních pomůcek

b) vysoký krevní tlak, kouření, vysoký cholesterol

c) obezita, pití kávy, inkontinence moči

16. Jakým způsobem provádíte identifikaci rizikového pacienta?

a) pohledem

b) dotazem

c) vyhodnocením rizikových faktorů

d) ze záznamů ve zdravotnické dokumentaci pacienta

e) neprovádím

f) nevím

17. Jakým způsobem si předáváte informace o případném riziku pádu u pacienta?

(lze vybrat 2 možnosti)

a) ústně, mezi zdravotnickým personálem

b) pomocí zdravotnické dokumentace

c) označením jména pacienta u lůžka (např. červený pruh)

d) označením jména pacienta na sesterně na tabuli hospitalizovaných

e) neprobíhá

18. Víte jak postupovat, když dojde na oddělení k pádu pacienta?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

19. Dojde-li k pádu na oddělení, provedete záznam:

a) do zdravotnické dokumentace

b) vypíšete Protokol o pádu pacienta

c) do klinického informačního systému

d) do všech výše uvedených položek

e) nevím

20. Kontrolu rizikového pacienta na pád provádíte:

a) 1x za hodinu

b) každé 2 hodiny

c) při návštěvě pokoje

d) individuálně, dle potřeby

e) neprovádím

21. Uvítal/a byste edukační kartu pro pacienty s rizikem pádu?

a) ano

b) ne

Příloha č. 4 Edukační karta

EDUKAČNÍ KARTA PRO PACIENTY

S RIZIKEM PÁDU

• Naučte se zacházet se zdravotnickou signalizací a používejte ji

• Při závratích, slabosti a točení hlavy, neopouštějte lůžko a
přivolejte zdravotnický personál

• Naučte se správně používat lokomoční pomůcky (berle, hole,
chodítka)

• S pomocí všeobecné sestry zvolte správnou obuv, vždy si ji
dobře obujte

• Nevíte-li, kde se nacházíte nebo máte pocit dezorientace,
nevstávejte a přivolejte zdravotnický personál

• Požádejte o odstranění překážek, které Vám brání v pohybu a
jsou ve Vašem okolí

• V nočních hodinách lze využít pojízdné WC k lůžku

• Nebojte se požádat o pomoc!!!

Příloha č. 5 Graf - Incidence pád

Zdroj: vlastní
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