Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Eva Šindelářová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **PROBLEMATIKA PÁDŮ NA LŮŽKOVÉM ODDĚLENÍ
Z POHLEDU SESTRY**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Velmi kvalitně zpracovaná BP. Autorka volila aktuální a zajímavé téma. Pády jako indikátor kvality ošetrovatelské péče patří mezi stěžejní oblast zájmu managementu zdravotnických zařízení. Práce obsahuje i návrh řešení, který vychází z nejnáročněji zajistitelné prevence pádu.

Otázka: Jakým způsobem uvedete Vámi navrženou edukační kartu do provozu a jak bude monitorovat účinnost jejího používání?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 10.5.2013

Podpis: